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Antik ve Orta Çağ gök biliminin en etkili ismi olan Claudius Ptolemaios, Antik Yunan dünyasının bilim 
ve felsefe alanlarında kazandığı önemli başarıların giderek azalmaya başladığı bir zaman diliminde, Geç 
İskenderiye Dönemi’nde yaşamasına karşın geometri, optik, coğrafya ve gök bilimi konularında etkileri 

yüzlerce yıl süren eserler kaleme almış önemli bir bilim insanıdır. Hayatı hakkında İskenderiyeli olduğunun 
dışında neredeyse hiçbir bilgi bulunmaz. İslam dünyasında Batlamyus olarak tanınır. Yaptığı gökyüzü 

gözlemlerine dayanılarak hangi yıllar arasında yaşadığını belirlemek için kapsamlı çalışmalar 
yürütülmüştür. Bu bağlamda en çok kabul gören tarihlendirmeye göre M.S. 100 ile 175 yılları 
arasında yaşadığı tahmin edilir. Bilimsel ve kültürel birikimini İskenderiye’nin zengin entelektüel 
ortamında edinen Ptolemaios’un yukarıda belirtilen konularda kaleme aldığı eserlerinin her biri 
“büyük sentez” olarak nitelendirilir. Özellikle gök bilimi başta olmak üzere optik ve coğrafyanın 
belirli yasalar üzerine dayandırılmış bilim dalları hâline gelmesine öncülük etmiştir. Çeşitli 
bilim dallarıyla ilgilense de çalışmalarını temel olarak gök bilimi konusunda yoğunlaştırmıştı. 
Bu bakımdan Antik Yunan gök biliminin son büyük temsilcisidir. Kendi gözlemlerine ve 
önceden tutulmuş gözlem kayıtlarına dayanarak detaylı bir yıldız kataloğu hazırlamıştır. 
Tanınırlığını gök bilimi tarihinin başyapıtlarından biri olarak kabul edilen Almagest adlı 

çalışmasıyla kazanmıştır.

Ptolemaios’un 
Bilimsel Çalışmaları I
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Megala Syntaxis, Almagest

Hem bir gök bilimci hem de bir gök bilimi tarihçisi 
olan Ptolemaios, zamanına ulaşan bilgileri analitik bir 
biçimde ele alarak ve kendi tespitleriyle birleştirerek 
gök bilimi tarihinin seçkin örneklerinden biri olan 
Matematik Derlemesi (Grekçesi Mathematike 
Syntaxis) başlıklı kitabını hazırlamıştır. Kitap, 
içeriğinin zenginliği, gezegen hareketlerinin 
geometrik modellere dayalı olarak açıklandığı 
anlaşılır anlatımı ve kapsamlı yıldız açıklamaları 
nedeniyle bilim dünyasında Büyük Derleme (Megale 
Syntaxis) olarak anılmaya başlandı. Arapçaya 
el-Mecisti şeklinde çevrilen kitap, modern dönemde 
batı dillerine Arapça söylenişine bağlı kalınarak 
Almagest biçiminde çevrildiği için artık bu adla 
bilinir. 

Almagest’in düşünce tarihinde birkaç önemli etkisi 
söz konusudur: 1) 1.300 yıldan fazla bir süre boyunca 
Doğu’da ve Batı’da ders kitabı olarak kullanılmıştır. 
Geç Antik Dönem’de İskenderiye’dekiler başta olmak 
üzere Atina ve Antakya’daki okullarda ileri düzey 

eğitim alan öğrenciler için standart bir gök bilimi 
ders kitabı olarak okutulduğu, ünlü matematikçi 
İskenderiyeli Pappus’un (290-350) ve İskenderiyeli 
Theon’un (335-405) günümüze ulaşan yorumlarından 
anlaşılır. 2) Yazılışından önceki dönemlerin gök 
bilimi kuramları ve gözlemleri hakkında bilgi veren 
kapsamlı tarihsel bir kaynaktır. Mesela Apollonios’un 
dış merkezli ve çember merkezli evren modelleri
ile Hipparkhos’un gök bilimi kuramı ve yıldız 
kataloğu hakkında detaylı bilgi bulunan tek 
kaynaktır. 3) 16. yüzyıla kadar geliştirilen bütün 
astronomi kuramlarına kaynaklık yapmıştır. 

Bilim tarihinde bu denli etkin olan başka bir 
kitap söz konusu değildir. Bu durumu kitabın 
farklı dillere defalarca çevrilmesi de teyit 
etmektedir. 8. yüzyılın sonlarından başlayarak 
9. yüzyıl boyunca İslam dünyasında Yunan bilim 
eserlerine karşı ilginin artmasıyla birlikte Almagest 
önce Süryaniceye sonra da birkaç kez Arapçaya 
çevrilmiş daha sonra bu çeviriler, ünlü çevirmen 
Huneyn İbn İshak (810-873) ve büyük geometrici 
Sabit İbn Kurra (821-901) tarafından gözden 
geçirilerek yayımlanmıştır. Günümüze birkaç örneği 
kalmış olan bu çevirilerden kitabın başlığının el-mcsty 
olarak verildiği görülür. Bu adlandırma, Grekçe en 
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büyük anlamına gelen megala ifadesinden türetilmiştir. 
Orta Çağ’da Latinceye çevrilirken almagesti veya 
almagestum biçiminde yazılmış, modern dönemdeki 
yazılışı Almagest de bu adlandırmadan türetilmiştir. Bu 
çeviri süreci kitabın Grekçe nüshasına dayalı çevirilerin 
yapıldığı Doğu Roma İmparatorluğu Dönemi’nde 
de devam etmiştir. Bununla birlikte Almagest’in tam 
nüshasının Batı’ya ulaşması Cremonalı Gerard’ın 
(1114-1187) Toledo’da Arapçadan yaptığı ve 1175’te 
tamamladığı çeviri üzerinden olmuştur. El yazması 
özgün Grekçe metin ise ancak 16. yüzyılda 
Basel’de Hervagius tarafından basılmıştır 
(1538). Bu tarihten sonra Tycho Brahe’nin 
(1546-1601) ve John Kepler’in (1571-1630) 
çalışmalarının gölgesinde kalarak önemini 
kaybetmiş, Mikolaj Kopernik’in (1473-1543) 
güneş merkezli evren modeli öne çıkmaya 
başlamıştır.

Almagest’in İçeriğinin 
Özeti

Ptolemaios, Almagest’i 13 bölüm (her bir 
bölüm kitap olarak isimlendirilir) hâlinde 
düzenlemiştir: Birinci bölümü, yer merkezli 
evren modelinin anlatımına ve bu modeli 
neden geçerli olarak kabul ettiğinin 
gerekçelerine ayırmıştır. İkinci bölümde 
geometrinin önemli temsilcilerinden 
İskenderiyeli Menelaos (70-140) tarafından 
geliştiren ve kendi adıyla anılan 
Menelaos teoreminin anlatımına, küresel 
astronomi hakkında temel bilgilere, 
çeşitli örnek problem çözümlerine ve bir 
kirişler tablosuna yer vermiştir. Üçüncü 
bölümde Güneş’in hareketi, ekinoks 
noktaları, yılın uzunluğu; dördüncü 
bölümde ise Ay’ın hareketi üzerinde 
durmuştur. Beşinci bölümü ise üçüncü 
ve dördüncü bölümlerin devamı olarak 
hazırlayan Ptolemaios, burada Ay’ın ve 
Güneş’in Yer’e uzaklıklarına ilişkin bilgiler 

vermiş ve bir gözlem aracı olan usturlabın 
nasıl yapılacağına ve kullanılacağına 
ilişkin ayrıntılı bilgiler sunmuştur. Altıncı 
bölüm gezegenlerin karşı ve kavuşum 
pozisyonlarına, Güneş ve Ay tutulmalarına 
ayrılmıştır. Sabit yıldızlara ayırdığı yedinci ve 
sekizinci bölümlerde ekinoksların presesyonu 
konusunu tartışmış, sabit yıldızlar kataloğunu 
açıklamış, ayrıca gök kubbeyi temsil edecek 
bir aletin nasıl yapılabileceğini, bunun için 
kullanılacak yöntemi ve diğer gerekli bilgileri 
açıklamıştır. Geriye kalan beş kitap ise 
gezegenlerin (Merkür, Venüs, Mars, Jüpiter 
ve Satürn) hareketlerinde gözlemlenen 
düzensizliklerin açıklanmasına tahsis 
edilmiştir ki kitabın en özgün kısmı burasıdır.
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Ptolemaios’un Evren 
Tasarımının İlkeleri

Ptolemaios, Almagest’in ilk bölümünde kendi 
evren tasarımını dayandırdığı temel ilkeleri 
özetlemiştir. Buna göre: 

1) Gök kubbe küreseldir ve bir küre gibi 
döner. Çünkü Güneş, Ay ve diğer yıldızlar 
doğudan batıya doğru her zaman birbirine 
paralel daireler boyunca hareket ederken 
sanki Yer’in altından çıkarak doğar ve 
batarlar. Buna karşın doğma ve batma 
yerleri sabit ve aynı kalır.

2) Yer de bir küredir. Eğer öyle olmasaydı 
Güneş, Ay ve diğer yıldızlar, Yer’in üzerinde 
farklı konumlarda yaşayan insanlar için aynı 
anda doğup batardı. Oysa doğuya doğru 
olan gök cisimleri daha erken, batıya doğru 
olanlar ise daha geç doğar ve batar.

3) Yer, evrenin merkezindedir. Böyle 
olmasaydı Yer şu üç durumdan birinde 
bulunurdu: a) Evrenin ekseni (evrenin 
kutuplarını birleştiren hayali çizgi) üzerinde 
değil ama her iki kutbuna eşit uzaklıkta, b) 
Eksen üzerinde ama kutuplardan birine daha 
uzakta, c) Ne eksen üzerinde ne de her iki 
kutuptan eşit uzaklıkta.

4) Yer, sabit yıldızlar küresine olan 
uzaklıklara kıyasla bir nokta olarak 
düşünülebilir. Bunun kanıtlarından 
biri herhangi bir zamanda yıldızların 
büyüklüklerinin ve uzaklıklarının Dünya’nın 
her yerinden eşit ve aynı görünmesidir. 
Çünkü aynı gök cisimlerinin farklı 
enlemlerden yapılan gözlemlerinde 
birbirlerinden en küçük bir farklılık olmadığı 
belirlenmiştir.

5) Yer durağandır. Eğer böyle olmasaydı 
tüm nesneler merkeze doğru düşmezdi.
Bu ilkeleri sıraladıktan sonra Ptolemaios, 
bunların öncelikle belirli gök olaylarının 

anlaşılabilmesi ve modellenebilmesi için 
gerekli olduğunu ve kitabının ilerleyen 
sayfalarında ileri süreceği teoremlerin 
bu olgularla olan uygunluklarının 
gösterilmesiyle doğru ve geçerli 
olduklarının görüleceğini belirtir.

Gelecek sayımızda Ptolemaios’un 
çalışmalarını ele almaya devam 
edeceğiz.
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